
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011200211

211

Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

CÓDIGO CIDADES: 2023.072E0700001.01.0003
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES, em cumprimento à Lei

8.666/93 e LC 123/06, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preços, tipo menor preço global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA INFANTIL DE VARGEM GRANDE 3ª ETAPA.
ABERTURA: 01/02/2023, às 09:00 horas.

INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - Av. Evandi
A. Comarela, 385. Tel.: (28) 3546 1188 - R 252, das 08:00 às 15:00 horas ou no site
www.vendanova.es.gov.br.

ALEXANDRA DE OLIVEIRA VINCO
Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DA RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº000049/2021
Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: J E J CONSTRUCOES LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA O ENSINO INFANTIL DA EMEIEF PINDOBAS.
CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DA RESCISÃO - O presente termo tem por objeto a
rescisão do Contrato nº 000049/2021, a partir do dia 29 de dezembro de 2022, com a sua
devida publicação, referente à CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA O ENSINO INFANTIL DA
EMEIEF PINDOBAS,, conforme protocolo GED nº 14474/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL- A rescisão contratual em questão
encontra amparo no disposto no artigo 87, inciso III, da Lei Federal nº8.666/93 e Cláusula
Oitava do contrato de origem, seguindo a penalidade: suspensão do direito de licitar junto
à Contratante pelo prazo de 02 (dois) anos, segundo prevê o inciso III, artigo 87 da Lei
Federal n° 8666/1993.
CLÁUSULA TERCEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL - A rescisão contratual foi feita por ato
UNILATERAL do Município de Venda Nova do Imigrante segundo o dispositivo retro
mencionado.
CLÁUSULA QUARTA- DO DISTRATO - Por força da presente rescisão unilateral, esta
Municipalidade dá por rescindido o presente contrato, de que trata a cláusula primeira.
Segue a execução das penalidades descritas nos itens 8.3 e 8.4 do referido contrato,
conforme protocolo GED nº 14474/2022.
VIGÊNCIA: 29 de dezembro de 2022 à 15 de maio de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO ADITIVO Nº 005/2023 AO CONTRATO Nº 000018/2020
Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: LINK CARD ADMINSTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA ABASTECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS COM FORNECIMENTO (GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S10,
ADITIVO ARLA 32), COM UTILIZAÇÃO DE ETIQUETA COM TECNOLOGIA RFID (TECNOLOGIA
DE RADIO-FREQUENCY IDENTIFICATION) OU SIMILAR PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato nº 000018/2020 para
acréscimo do quantitativo do seu objeto no percentual de 25 % ( vinte e cinco por cento),
cujo valor é de R$ 900.305,00 ( novecentos mil trezentos e cinco reais), com taxa de
administração corresponde a -2,00% (taxa negativa dois porcento) a partir do dia 03 de
janeiro de 2023, nos termos do art. 65, §2º, II da Lei nº 8.666/93, conforme protocolo GED
nº 27831/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1 A liberação dos recursos financeiros far-se-á mediante publicação deste Termo Aditivo
no DOM/ES (DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO ESPIRITO SANTO), de acordo com as
disponibilidades financeiras da Secretarias Municipais conforme descrito abaixo:
012001.2678200262.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA
DE INTERIOR E TRANSPORTE - 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150000000000 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO.
VALOR ADITIVADO: R$ 900.305,00 (novecentos mil trezentos e cinco reais)
VALOR TOTAL: R$ 11.703.965,00 (onze milhões setecentos e três mil novecentos e sessenta
e cinco reais)
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 03 de janeiro de 2023 a 19 de fevereiro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 03 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

RESUMO DO CONTRATO Nº000109/2022
Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: GABRIEL BATISTA BALIANO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UM PROFESSOR (BACHARELADO) EM EDUCAÇÃO FÍSICA) E UM
ESTAGIÁRIO CURSANDO NO MÍNIMO O TERCEIRO PERÍODO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO) PARA IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA SEGUNDO
TEMPO, CONFORME CONVÊNIO SICONV Nº 879969/2018 DO MINISTÉRIO DO ESPORTE.
VALOR TOTAL: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil novecentos reais).
VIGÊNCIA: 26 de dezembro de 2022 à 31 de julho de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

RESUMO DO CONTRATO Nº000110/2022
Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: IGOR SANTOS FILETI
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE UM PROFESSOR (BACHARELADO) EM
EDUCAÇÃO FÍSICA) E UM ESTAGIÁRIO CURSANDO NO MÍNIMO O TERCEIRO PERÍODO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO).
VALOR TOTAL: R$ 17.803,00 (dezessete mil oitocentos e três reais).
VIGÊNCIA: 26 de dezembro de 2022 à 31 de julho de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 26 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 6/2022

A Prefeitura de Viana, através da presidente da 2ª Comissão Permanente de
Licitação, com base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações torna público aos interessados o
RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA TP n°006/2022, processo administrativo n° 17.306/2022.
Empresa participante HABILITADA:

Engesan Construções, Serviços e Saneamento Ltda.
Abre-se o prazo recursal e, caso não haja interposição de recurso, fica desde já

marcada a abertura dos envelopes das propostas de preços para as 10h do dia 20/01/2023.
Mais informações na CPL, de segunda a sexta- feira, de 09h às 17h, por meio do

Tel.: (27) 2124-6731 ou por mensagem eletrônica para o seguinte endereço:
segundacpl@viana.es.gov.br.

Em 10 de janeiro de 2023.
DANIELA MOSCHEN RIBEIRO

Presidente da 2ª CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal
nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 354/2022. Processo
Administrativo nº 1108386/2022. Tomada de Preços nº 012/2022. ID (CIDADES):
2022.077E0600022.01.0069. Contratada: M.T.F. CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA .
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para execução das obras de
urbanização e de estacionamento - Bairro Enseada do Suá, Nesta Capital. Objeto do
Aditivo: 1.1. Prorrogar o prazo de execução do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias
para conclusão dos serviços, sem alteração do prazo de vigência e sem alteração de valor.
Vigência: A partir da data da assinatura. Data de assinatura do Termo: 06/01/2023. Parecer
Jurídico (PGM) 006/2023, constante dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Central de Serviços, Fundo Municipal de Saúde de Vitória,
Procuradoria Geral do Município, Secretaria de Desenvolvimento da Cidade e Habitação,
Secretaria de Gestão e Planejamento, Secretaria de Governo e Comunicação, Secretaria de
Assistência Social, Secretaria de Cultura, Secretaria de Cidadania Direitos Humanos e
Trabalho, Secretaria de Educação, Secretaria de Esportes e Lazer, Secretaria da Fazenda,
Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Obras, Secretaria de Segurança Urbana,
Secretaria de Transportes, Trânsito e Infra-Estrutura Urbana. O edital estará disponível nos
sites: transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 011/2023 - PROCESSO Nº 7700922/2022. ID (CIDADES):
2023.077E0600022.02.0007. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE PAPEL TOALHA. Início de entrega das propostas: dia 13/01/2023. Final de
entrega das propostas: às 09:30h do dia 26/01/2023. Abertura das propostas e sessão de
disputa: às 10:00h do dia 26/01/2023. Informações no e-mail: lcsmartins@vitoria.es.gov.br.
Telefone.: (27) 3382-6037.

Vitória, 9 de janeiro de 2023
LUCIANA CAMPOS SANTIAGO MARTINS

Pregoeira

JAQUELINE CARMO MURÇA
Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Educação. O edital estará disponível
nos sites: transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 012/2023 - PROCESSO Nº 6680918/2022. ID (CIDADES):
2023.077E0600022.02.0008. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE GÊNERO ALIMENTÍCIO (FILÉ DE PEITO DE FRANGO). Início de entrega das
propostas: dia 13/01/2023. Final de entrega das propostas: às 13:30h do dia 26/01/2023.
Abertura das propostas e sessão de disputa: às 14:00h do dia 26/01/2023. Informações no
e-mail: pglyra@vitoria.es.gov.br. Telefone: (27) 3382-6074.

Vitória, 9 de janeiro de 2023
PAULINE GUEDES LYRA

Pregoeira

JAQUELINE CARMO MURÇA
Autoridade Competente

JULIANA ROHSNER VIANNA TONIATI
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2022

Repetição

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que o Pregão em referência foi republicado e
teve seus prazos reabertos. O novo edital estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br,
transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PROCESSO Nº 5132952/2022. ID
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0226. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
HEMATOLÓGICOS (HEMOGRAMA E RETICULÓCITOS), COM DISPONIBILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS À SUA REALIZAÇÃO. Início de entrega das propostas: dia 13/01/2023. Final de entrega das
propostas: às 08:50h do dia 03/02/2023. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 09:00h do dia
03/02/2023. Informações no e-mail: msgoncalves@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037.

Vitória, 10 de janeiro de 2023
MICHELLY DOS SANTOS GONÇALVES

Pregoeira

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente

JOANNA D'ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO D'ABADIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº: 044/2021 CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Sítio D'Abadia - GO
CONTATADA: Renato dos Santos Silva EIRELI-ME (RS Consultoria, Treinamentos, Cursos
e Serviços), CNPJ nº 17.281.172/0001-83. OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de
materiais, prestação de serviços e toda estrutura necessária à execução de projeto de
Educação em Saúde Ambiental do Município de Sítio D'Abadia-GO, no âmbito do
Convênio FUNASA Nº 905798/2020. OBJETO DO ADITIVO: Aditivo de prazo em razão da
não liberação do recurso por parte do órgão gestor. VIGÊNCIA ATUALIZADA:
01/01/2023 a 31/12/2023 PROCESSO DE LICITAÇÃO nº: 0964/2021 MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 002/2021

CONTRATO Nº: 016/2022 CONTATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Sítio D'Abadia -
GO CONTATADA: Cleyton Gonçalves de Souza e CIA LTDA-ME, CNPJ nº

14.045.955/0002-50. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de materiais de uso
permanente, hospitalares e odontológicos para suprir às necessidades da Rede
Municipal de Saúde, de acordo com Recurso de Emenda Parlamentar do Ministério da
Saúde, através de Proposta nº 11422.700000/1200-01. OBJETO DO ADITIVO: Aditivo de
prazo em razão de necessidade de continuidade na contratação. VIGÊNCIA ATUA L I Z A DA :
01/01/2023 a 31/03/2023 PROCESSO DE LICITAÇÃO nº: 1034/2022 MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 003/2022

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360033003100350037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360033003100350037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight



26 ATRIBUNA VITÓRIA, ES, QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023

Livro -bomba
do príncipe
bate recorde
Autobiografia do
príncipe Harry vendeu
400 mil cópias em um
dia. Filho do Rei Charles
faz acusações contra o
irmão e a madrasta

LO N D R ES

O livro de memórias “S pa re ”,
do Príncipe Harry, é a obra
de não ficção vendida mais

rapidamente na história do Reino
Unido, disse a editora do livro, ten-
do vendido mais 400 mil somente
no primeiro dia de vendas, iniciada
na última terça-feira, nos formatos
de capa dura, e-book e áudio.

“Até onde sabemos, os únicos li-
vros que venderam mais no pri-
meiro dia são aqueles estrelados
pelo outro Harry (Potter)”, disse

Larry Finlay, diretor administrati-
vo da Transworld Penguin Ran-
dom House, fazendo referência
aos livros da saga infanto-juvenil
da autora J.K. Rowling.

A obra, considerada pela impren-
sa britânica como “livro -bomba”,
chamou a atenção em todo o mun-
do devido às revelações e acusações
de Harry sobre seu pai, o rei Charles
III, a madrasta Camilla e o irmão
mais velho, o príncipe William, e
outros membros da família real.

“Estranhamente, sempre houve
competição entre nós”, disse Har-
ry, sobre o irmão, William, em uma
entrevista com o jornalista britâni-
co Tom Bradby, quando abordou
detalhes descritos na obra. O prín-
cipe inclusive culpou a imprensa
inglesa por criar uma inimizade
maior entre ele e o irmão.

Outros assuntos abordados por
Harry incluem a morte da mãe, a
princesa Diana, e seu casamento

com Megan Markle.
Como é de costume para o en-

criptado Palácio de Buckingham,
os porta-vozes de Charles e Wil-
liam se recusaram a comentar so-
bre as polêmicas.

A F EG A N I STÃO
O príncipe Harry se posicionou

na noite desta terça-feira (10)
quanto às acusações do Talibã de

R E P R O D U Ç ÃO

H A R RY deu detalhes no livro sobre uma suposta agressão que ele teria sofrido do irmão, o príncipe William, em 2019

PONTOS POLÊMICOS DO LIVRO
Agressão do príncipe
William
> HARRY diz que seu irmão William,

agora Príncipe de Gales e herdeiro do
trono britânico, o derrubou no chão
durante uma discussão em 2019 em
sua casa em Londres.

> O TEMA DA BRIGA era, como não po-
deria deixar de ser, a esposa ameri-
cana do Duque de Sussex, a ex-atriz
Meghan Markle. Segundo o livro,
William teria chamado Meghan de
“difícil ”, “rude” e “a b ra s i va ”.

> HARRY ESCREVE que William o agar-
rou pelo colarinho e o derrubou no
chão, onde teria caído em cima da ti-
gela de um cachorro, que quebrou-
se e feriu suas costas. Ele diz que re-
cusou uma provocação de William
para revidar, e que seu irmão mais
tarde se desculpou pelo incidente.

D I V U LG AÇ ÃO

“S PA R E ” em exibição na livraria

ele “se gabar de ter matado 25 afe-
gã os”. Para o filho mais novo do
atual Rei Charles III as alegações
são “uma mentira perigosa”.

No livro de confissões lançado
oficialmente nesta semana, Harry
conta que enquanto serviu ao exér-
cito do Reino Unido, ele foi enviado
para uma missão no Afeganistão e
durante seu período no país asiático
ele matou cerca de 25 afegãos.

O Duque de Sussex foi dura-
mente criticado por tratar no livro
os mortos como "peças de xadrez".
Ele rebateu a crítica dizendo estar
sendo mal interpretado.

Ao condenar o trabalho da mí-
dia, Harry disse que “a mentira
mais perigosa que eles contaram é
que de alguma forma eu me gabei
do número de pessoas que matei
no Afeganistão”, disse ele.

Camilla, a “madrasta má”
> EM UM DOS TRECHOS, Harry descre-

ve que ele e William “i m p l o ra ra m ” ao
pai para não se casar com Camilla
(que eles chamavam de “a outra mu-
lher ”), porque temiam que ela fosse
uma “madrasta má”.

> HARRY TAMBÉM se lembra de ter co-
nhecido Camilla pela primeira vez,
comparando-o a uma “i n j e ç ã o”: “Fe -
che os olhos e você nem sentirá”.

Uniforme nazista
> HARRY TINHA20 anos quando o jornal

britânico Sun publicou uma foto sua
de primeira página vestido como um
soldado nazista, com uma braçadeira
vermelha com uma grande suástica
estampada. Na autobiografia, o prín-
cipe escreve que a escolha da roupa
teve participação de Willy e Kate.

Filho ilegítimo
> UMA PASSAGEM do livro descarta os

rumores de que ele foi o resultado de
um caso entre o major James Hewitt
e sua mãe, a princesa Diana, bem co-
mo as sugestões de que seu pai cos-
tumava brincar sobre não saber
quem era o verdadeiro pai de Harry.

> O PRÍNCIPE diz que a ideia é absurda,
visto que sua mãe só conheceu
Hewitt muito depois de ele nascer.

Casamento com Meghan
> O PRÍNCIPE afirma que a família real

não foi cooperativa na escolha da
data e do local de seu casamento
com Meghan.

> ELE DIZ QUE quando consultou seu
irmão sobre a possibilidade de se ca-
sar na Abadia de Westminster ou na
Catedral de São Paulo, William disse

nenhuma das duas eram opções viá-
veis porque haviam sido locais dos
casamentos de Charles e Diana e de
William e Kate, respectivamente.

Consumo de drogas
> HARRY relata que, quando tinha 17

anos, lhe ofereceram cocaína na ca-

sa de alguém. Depois disso, ele con-
sumiu a droga em várias outras oca-
siões, embora insista no livro que as
reportagens sugerindo que ele era
viciado eram falsas.

> ELE TAMBÉM conta como, como alu-
no do prestigiado Eton College, cos-
tumava fumar maconha no banheiro
de sua casa.

Mortes no Afeganistão
> QUANDO SERVIA como piloto de he-

licóptero no Afeganistão, Harry diz
que matou 25 pessoas. Ele diz que
participou de seis missões, todas en-
volvendo mortes, mas diz que as
considera justificáveis, pois os re-
beldes do Talibã queriam matar seus
companheiros.

Fonte: Livro “Spare”

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360033003100350037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




